РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П о с т а н о в л е н и е

от  « 23 »  июля  2010 г.

        № 113

с. Знаменское

О порядке предоставления из бюджета муниципального

района субсидий на осуществление мероприятий
по обеспечению жильем граждан, проживающих
в сельской местности и обеспечение жильем молодых
семей и молодых специалистов, проживающих в
сельской местности

В целях реализации районной целевой программы «Социальное развитие села на территории Знаменского района Орловской области до 2012 года» на 2010-2012 годы, утвержденной Решением Знаменского районного Совета народных депутатов Орловской области от 04 июня 2010 года № 28-05-РС, направленной на оказание муниципальной поддержки гражданам и молодым семьям в вопросах решения жилищных проблем,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Знаменского муниципального района Орловской области на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности и обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знаменский межмуниципальный вестник».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу Постановление Администрации Знаменского района Орловской области от 29 сентября 2009 года № 117 «О порядке предоставления из бюджета муниципального района субсидий на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан, проживающих в сельской местности и обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Знаменского района

      С.Я. Яценко
Приложение

к постановлению Администрации

Знаменского района Орловской области

от « 23 » июля 2010 года № 113

ПОРЯДОК

предоставления субсидий из бюджета Знаменского муниципального района Орловской области на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности и обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий за счет средств бюджета Знаменского муниципального района Орловской области   (далее – бюджет муниципального района) на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности (далее также – граждане, получатели субсидии), и обеспечение жильем граждан молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности (далее также – молодые семьи, молодые специалисты, получатели субсидии), предусмотренных Решением Знаменского районного Совета народных депутатов Орловской области от 18 декабря 2009 года              № 24-02-РС «О бюджете муниципального района на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» (далее – Решение о бюджете).

2. Финансирование мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности осуществляется финансовым отделом администрации Знаменского района Орловской области (далее – финансовый отдел администрации района) через отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Знаменского района Орловской области (далее – отдел бухгалтерского учета администрации района) из средств бюджета муниципального района в размере 5% от расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья в пределах объемов бюджетных ассигнований, утвержденных Решением о бюджете.

3. Финансирование мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности осуществляется финансовым отделом администрации района через отдел бухгалтерского учета администрации района из средств бюджета муниципального района в размере 5% от расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья в пределах объемов бюджетных ассигнований, утвержденных Решением о бюджете.

4. Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья, используемая для расчета размера субсидий гражданам, молодым семьям и молодым специалистам, определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв. метра - для одиноко проживающих граждан, 42 кв. метра – на семью из 2 человек и по 18 кв. метров на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человек), и средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья в сельской местности на территории Орловской области в размере 19000 рублей.

5. Отдел архитектуры и строительства администрации Знаменского района (далее – отдел архитектуры и строительства администрации района) производит расчет размера субсидии и составляет реестры получателей социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья (далее – социальная выплата) по каждому мероприятию на основании следующих документов, подтверждающих освоение средств:

1) в случае строительства жилого дома:

а) договора на строительство жилого дома собственными силами получателя субсидии, договора подряда на строительство жилого дома или договора участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома;

б) свидетельства о государственной регистрации права собственности на земельный участок или договора аренды земельного участка, на котором планируется строительство жилого дома, разрешения на строительство;

в) архитектурно-строительного чертежа жилого дома, сводного сметного расчета стоимости строительства жилого дома;

г) справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, утвержденной постановлением Госкомстата России от 11 ноября 1999 года          № 100;

2) в случае приобретения жилого помещения:

а) справки кредитной организации о зачислении собственных средств получателя субсидии на банковский счет, предназначенный для зачисления социальных выплат, и зарегистрированного в установленном порядке договора купли – продажи либо зарегистрированного в установленном порядке договора купли-продажи со свидетельством о государственной регистрации права с внесенными сведениями о наличии зарегистрированного ограничения (обременения) права, при этом приобретаемое жилое помещение оформляется в общую долевую собственность всех членов семьи, на которых произведен расчет размера субсидии;

б) документа, подтверждающего определение рыночной стоимости приобретаемого жилого помещения.

Реестры получателей социальной выплаты утверждаются Распоряжением  Администрации Знаменского района Орловской области.

6. Финансовый отдел администрации района на основании реестров получателей социальной выплаты за счет средств бюджета муниципального района перечисляет причитающиеся денежные средства по соответствующим разделам бюджетной классификации на счет Администрации Знаменского района Орловской области с последующим зачислением на банковские счета получателей субсидии.

7. Отдел бухгалтерского учета администрации района ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в финансовый отдел администрации района отчет об исполнении средств бюджета, по форме, представленной в приложении к Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2008 года № 128н (далее – отчет об исполнении бюджета).

8. В случае нарушения получателем субсидии подлежат возврату в срок не позднее одного месяца со дня выставления отделом архитектуры и строительства администрации района получателю субсидии соответствующего требования и перечисляются на счет финансового отдела администрации  района.

В случае отказа получателя субсидии от возврата субсидии в указанный срок, субсидии взыскиваются в судебном порядке.